
 Naciones Unidas  A/C.3/79/SR.3 

  

Asamblea General 
Septuagésimo noveno período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
Distr. general 

25 de octubre de 2024 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta.  

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

24-18062 (S) 

*2418062*   

Tercera Comisión 
 

Acta resumida de la tercera sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el viernes 4 de octubre de 2024 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Maniratanga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Burundi) 

 más tarde: Sra. Sorto Rosales (Vicepresidenta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (El Salvador) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 26 del programa: Desarrollo social (continuación) 

a) Aplicación de los resultados de la Cumbre Mundial sobre Desarrollo Social y 

del vigésimo cuarto período extraordinario de sesiones de la Asamblea General 

(continuación) 

b) Desarrollo social, incluidas las cuestiones relativas a la situación social en el 

mundo y a la juventud, el envejecimiento, las personas con discapacidad y la 

familia (continuación) 

c) La alfabetización, un factor vital: establecer prioridades para el futuro 

(continuación) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/79/SR.3 
 

 

2/21 24-18062 

 

  Se declara abierta la sesión a las 10.00 horas. 
 

 

  Tema 26 del programa: Desarrollo social (continuación) 
 

 a) Aplicación de los resultados de la Cumbre Mundial sobre Desarrollo Social y 

del vigésimo cuarto período extraordinario de sesiones de la Asamblea General 

(continuación) (A/79/154) 
 

 b) Desarrollo social, incluidas las cuestiones relativas a la situación social en 

el mundo y a la juventud, el envejecimiento, las personas con discapacidad 

y la familia (continuación) (A/79/61 y A/79/157) 
 

 c) La alfabetización, un factor vital: establecer prioridades para el futuro 

(continuación) (A/79/155) 
 

1. La Sra. Nae (Rumanía), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que los representantes de la juventud de Rumanía tienen suerte de haber recibido 

educación, lo cual les da la posibilidad de perseguir sus objetivos. Sin embargo, 

muchos jóvenes de todo el mundo no tienen tanta suerte. La educación es vital para 

reducir las desigualdades y promover los derechos humanos. Los representantes de la 

juventud deben abogar por políticas que garanticen que los jóvenes, 

independientemente de sus circunstancias, accedan a una educación de calidad, la 

atención de la salud y las oportunidades en condiciones de igualdad.  

2. El acceso de las jóvenes embarazadas a los cuidados y sistemas de apoyo 

adecuados es desigual, lo cual conduce a la pobreza, el aislamiento social, el estigma 

y la pérdida de oportunidades. El embarazo en la adolescencia está relacionado con 

la pérdida de alfabetización y de acceso a la educación, ya que muchas madres 

adolescentes abandonan los estudios. Debe darse a las madres jóvenes la oportunidad 

de volver a la escuela o seguir vías educativas alternativas que incluyan formación en 

alfabetización financiera y salud reproductiva.  

3. El Sr. Stark (Rumanía), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que los jóvenes de comunidades vulnerables no pueden cumplir los requisitos 

educativos y del mercado laboral debido a la falta de competencias digitales, que se 

han convertido en una necesidad en un mundo en rápida evolución. La sociedad civil 

y las instituciones gubernamentales de Rumanía han colaborado para aumentar los 

niveles de alfabetización digital entre los jóvenes rumanos de regiones vulnerables, 

preparándolos para que sean más resilientes y estén mejor capacitados para adaptarse 

al cambio.  

4. Deben aprovecharse las tecnologías digitales para que los jóvenes accedan a 

recursos educativos y servicios sociales que sean eficaces e inclusivos. Sin embargo, 

la comunidad internacional debe estar preparada para contrarrestar los riesgos que 

trae consigo la aplicación generalizada de soluciones digitales, en particular la 

exclusión digital, la discriminación y las vulneraciones del derecho a la privacidad.  

5. El Sr. Nyamdorj (Mongolia) dice que, a pesar de los esfuerzos realizados 

durante décadas, la desigualdad ha ido incrementándose lentamente en todo el mundo 

y se ha visto exacerbada recientemente por la pandemia de enfermedad por 

coronavirus (COVID-19), otras crisis y los conflictos. Las crisis financieras 

mundiales recurrentes podrían producir efectos duraderos en la financiación para el 

desarrollo de los países en desarrollo. Las deliberaciones actuales de la Comisión 

contribuirán a acelerar los progresos realizados para lograr los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y a adaptar el consenso mundial sobre el desarrollo social para 

la época actual.  

6. En los dos últimos años, la economía de Mongolia ha experimentado un 

crecimiento, impulsado principalmente por la eliminación de las restricciones 

https://docs.un.org/es/A/79/154
https://docs.un.org/es/A/79/61
https://docs.un.org/es/A/79/157
https://docs.un.org/es/A/79/155


 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 3/21 

 

relacionadas con la COVID-19 y la recuperación del sector agrícola. El Gobierno 

mongol ha adoptado medidas para fortalecer el desarrollo socioeconómico, entre otras 

cosas aplicando su política de desarrollo a largo plazo Visión 2050, ejecutando un 

programa de acción para el período 2024-2028 y creando un ministerio de economía 

y desarrollo. Se están implementando iniciativas de información digital para aumentar 

el acceso de los ciudadanos a los servicios públicos y reducir los costos.  

7. En Mongolia, se reconoce que los jóvenes de entre 15 y 34 años, que constituyen 

aproximadamente el 35 % de la población, son fundamentales para forjar el futuro del 

país e influir en el desarrollo socioeconómico y los procesos políticos. El Gobierno 

mongol ha promulgado una ley sobre la promoción del desarrollo de la juventud que 

está en consonancia con su Visión 2050 y ha creado una estructura de gobernanza de 

alto nivel para supervisar el progreso de las iniciativas de desarrollo de la juventud 

en el país. Se han implementado también iniciativas relativas a las personas de edad 

y las personas con discapacidad. 

8. La Sra. Al Shibli (Omán) dice que su Gobierno ha creado un sistema de 

protección social integral que abarca la atención de la salud universal y el apoyo 

social a los grupos más vulnerables, que incluyen las mujeres, los niños, las personas 

de edad y las personas con discapacidad. En consonancia con la visión del Gobierno 

omaní hasta 2040, el sistema de protección social tiene por objeto proteger a las 

personas y las familias de los riesgos sociales y económicos concediendo diversas 

prestaciones, en particular para los niños, las personas de edad, las viudas, los 

huérfanos, las personas con discapacidad y las familias. El régimen de seguro social 

cubre la vejez, la discapacidad, la defunción, las lesiones y enfermedades 

ocupacionales, la licencia de maternidad y la licencia de enfermedad. 

9. El Gobierno omaní ha ampliado sus programas de protección social para incluir 

a los trabajadores del sector privado, con el objetivo de crear una alianza eficaz entre 

dicho sector y el sector público. Asimismo, está utilizando innovaciones y tecnología 

para mejorar el sistema de protección social y facilitar el acceso a los servicios 

sociales, lo cual aumenta su eficiencia y reduce la burocracia. Para que ese sistema 

sea más equitativo e integral, el Gobierno omaní trata de intercambiar conocimientos 

y experiencias con otros países y de crear alianzas con organizaciones internacionales 

en beneficio mutuo y así alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

10. La Sra. Banaken Elel (Camerún) dice que el gran número de actividades que 

se han organizado en todo el mundo para conmemorar el 30º aniversario del Año 

Internacional de la Familia reafirma la importancia de la familia como elemento 

natural y fundamental de la sociedad que esta y el Estado deben proteger, como se 

establece en la Declaración Universal de Derechos Humanos.  

11. En el Camerún, el ministerio dedicado a la promoción de la familia procura 

promover la armonía familiar fomentando la paternidad y maternidad responsables y 

reforzando el papel que desempeñan los padres y las madres, así como su estatus. En 

2020 se aprobó una estrategia nacional para educar a los niños en el seno de la familia. 

El Gobierno camerunés continúa apoyando la legalización de las uniones libres 

organizando ceremonias colectivas de matrimonio. 

12. La comunidad internacional no puede comprometerse a promover los derechos 

humanos socavando al mismo tiempo la familia tradicional. Causan preocupación los 

intentos que se realizan para restar importancia a la familia, entre otras cosas 

menoscabando la autoridad de los progenitores y tutores y poniendo en tela de juicio 

a la familia como institución. Se invoca la supuesta diversidad de las familias para 

contrarrestar la institución familiar. Para el Camerún, la familia consta de un hombre, 

una mujer y sus hijos; ninguna otra estructura es una familia.  



A/C.3/79/SR.3 
 

 

4/21 24-18062 

 

13. Debe fortalecerse la familia prestando apoyo integral y promulgando leyes y 

políticas que fomenten el mantenimiento y la reconstitución de la unidad familiar. 

Ninguna institución humana merece más atención y protección que la familia 

tradicional. Para lograr que la sociedad sea feliz y próspera es necesario que todos los 

niños crezcan con una madre cariñosa y un padre atento.  

14. La Sra. Novotná (Chequia), hablando en calidad de representante de la 

juventud, dice que el enfoque de no dejar a nadie atrás debe seguir siendo uno de los 

principios básicos de la formulación de políticas. En 2023, uno de cada cinco jóvenes 

de todo el mundo ni estudiaba ni trabajaba ni recibía formación, y el 75 % de ellos 

eran mujeres. A medida que el mercado laboral se ha ido recuperando de la crisis de 

la COVID-19, los hombres jóvenes se han beneficiado más que las mujeres jóvenes. 

La comunidad internacional debe crear más oportunidades de empleo para ellas y 

brindarles apoyo para que participen en condiciones de igualdad en el mercado laboral 

y accedan a la educación.  

15. Según la Organización Internacional del Trabajo, los trabajadores jóvenes tienen 

más probabilidades que los adultos de terminar dedicándose al empleo informal. Los 

jóvenes tienen dificultades para encontrar empleos acordes con sus cualificaciones, 

lo que genera frustración y limita sus oportunidades económicas y su movilidad 

social. Para facilitar el paso del fin de los estudios a la obtención de un empleo decente 

es necesario poner en marcha un programa inclusivo y continuo de transición de la 

escuela al trabajo. Las prácticas remuneradas ayudan a los jóvenes a llegar a ser 

económicamente independientes. Sin embargo, las prácticas no remuneradas crean 

una brecha entre quienes pueden permitirse trabajar gratuitamente y quienes no 

pueden hacerlo, lo cual limita el acceso a una experiencia valiosa e influye en las 

oportunidades laborales. Para realizar cambios que beneficien a todos es crucial 

formular políticas responsables en materia de empleo y educación de los jóvenes. El 

futuro de la economía y la sociedad mundiales es la mejor alternativa en la que la 

comunidad internacional puede invertir. 

16. La Sra. Cancellaro (Chequia), hablando en calidad de representante de la 

juventud, dice que existen obstáculos que impiden conseguir el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 4, relativo a una educación inclusiva y equitativa de calidad 

para todos. Las recientes inundaciones en Europa Central han producido un gran 

impacto en las instituciones educativas de la región. Esos desastres ponen de relieve 

la interconexión que existe entre el Objetivo 4 y el Objetivo 13, relativo a la acción 

por el clima. En 2022, muchos niños se vieron afectados por las inundaciones, como 

consecuencia de la destrucción de escuelas y la interrupción de la educación durante 

un tiempo prolongado. Según el Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia 

(UNICEF), cada año los desastres relacionados con el clima causan perturbaciones a 

la educación de casi 40 millones de niños en todo el mundo, lo cual pone en riesgo la 

consecución del Objetivo 4. La comunidad internacional debe invertir en 

infraestructuras y sistemas educativos resilientes que puedan resistir las 

perturbaciones ambientales y debe ofrecer aprendizaje continuo durante las crisis.  

17. Si bien las nuevas tecnologías pueden mejorar el aprendizaje, plantean 

problemas éticos. La inteligencia artificial en las aulas suscita preocupación por la 

protección de los derechos humanos en la era digital. Los sistemas basados en esa 

inteligencia, especialmente los utilizados para la supervisión y las evaluaciones, 

deben dar prioridad a la privacidad y la equidad, en particular en lo que se refiere a 

la privacidad de los datos digitales de los niños y su libertad de expresión. Los jóvenes 

deben participar más en la configuración de las políticas que tienen que ver con la 

educación, el medio ambiente y los derechos humanos para que los avances 

tecnológicos y la resiliencia ambiental se desarrollen de forma responsable y en 

consonancia con sus necesidades.  



 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 5/21 

 

18. El Sr. Nidup (Bhután) dice que su Gobierno, guiado por su filosofía de la 

felicidad nacional bruta, sitúa el bienestar y la felicidad del pueblo butanés en el 

centro de su agenda de desarrollo y trata de garantizar que el progreso en ese sentido 

beneficie a todos los miembros de la sociedad. En su plan quinquenal más reciente, 

el Gobierno butanés ha establecido los objetivos de ampliar el acceso a la atención de 

la salud, mejorar los resultados educativos, promover la igualdad de género y velar 

por la protección social de los más vulnerables. El plan se centra en la educación de 

la primera infancia, la salud mental y la atención de la salud materna e infantil, con 

inversiones destinadas a mejorar los servicios y fortalecer la infraestructura rural.  

19. Bhután se esfuerza por dotar a sus jóvenes de las competencias necesarias para 

prosperar en una economía mundial en evolución. Entre las nuevas iniciativas 

públicas relacionadas con la juventud figura un programa que empodera a los jóvenes 

para que contribuyan de forma significativa a la economía, sin dejar de adquirir las 

competencias necesarias para el desarrollo del país. El programa ofrece formación en 

agricultura, construcción, tecnología de la información e iniciativa empresarial. 

Mediante un programa nacional de servicio cívico de un año de duración, los jóvenes 

reciben formación en liderazgo, así como en seguridad alimentaria, doméstica, 

comunitaria y de las tecnologías de la información y las comunicaciones (TIC).  

20. Después de haber ratificado recientemente la Convención sobre los Derechos de 

las Personas con Discapacidad, Bhután está trabajando para que las personas con 

discapacidad tengan acceso a la atención de la salud, la educación y el empleo a fin 

de proteger su dignidad y no dejar a nadie atrás. La comunidad internacional debe 

fortalecer sus esfuerzos colectivos para combatir la pobreza y fomentar la inclusión 

social. 

21. La Sra. Mazaeva (Federación de Rusia) dice que, a pesar de los intentos de 

ciertas delegaciones de politizar el debate en curso, su delegación mantendrá su 

posición de siempre de que cada tema debe tratarse en el foro apropiado. Hay que 

tratar cuestiones bilaterales principalmente por medio de debates bilaterales. Ucrania 

ha optado por rechazar tales debates, prefiriendo en cambio socavar la labor de los 

organismos que siguen una agenda unificadora. Al tratar los problemas de las 

generaciones futuras, Ucrania debe recordar el destino de los niños de Donbás, 

Bélgorod y Kursk. 

22. La Comisión de Desarrollo Social debe seguir siendo el órgano principal para 

tratar cuestiones sociales. La elaboración intergubernamental de decisiones conjuntas 

en el seno de la Comisión le da una ventaja innegable con respecto a otros foros en 

los que pueden tratarse cuestiones de desarrollo social. Los Gobiernos son los 

responsables de mejorar las condiciones de vida de la población de su jurisdicción. 

La Federación de Rusia no aprobará ningún intento de tomar la iniciativa para 

determinar el camino que debe seguirse en cuanto a la agenda social, incluso por los 

organismos especiales de las Naciones Unidas.  

23. En la Federación de Rusia, las medidas adoptadas en el marco del programa de 

entorno accesible del Gobierno ruso garantizan el acceso de las personas con 

discapacidad a la educación y los servicios sociales y facilitan su participación en 

actividades culturales y deportivas. Una de las principales prioridades de la política 

social del Gobierno ruso es proteger los valores familiares y la familia tradicional. En 

la Federación de Rusia, el año 2024 ha sido declarado Año de la Familia. El Gobierno 

ruso está creando un proyecto nacional encaminado a fomentar un aumento sostenible 

de la tasa de natalidad y hacer que haya más familias con muchos hijos. Asimismo, 

se basa en las disposiciones fundamentales del Programa de Acción Mundial para los 

Jóvenes para establecer sus políticas en materia de juventud. En la Federación de 

Rusia existe desde hace dos años un movimiento juvenil que facilita que los jóvenes 

desarrollen su potencial creativo y participen activamente en la vida social y cultural.  



A/C.3/79/SR.3 
 

 

6/21 24-18062 

 

24. En su resolución 78/324, la Asamblea General decidió concluir el mandato del 

Grupo de Trabajo de Composición Abierta sobre el Envejecimiento. Los Estados 

Miembros han acordado por consenso considerar, de manera equitativa y no 

excluyente, las recomendaciones que figuran en la decisión 14/1 de ese Grupo en 

cualquier debate futuro sobre el tema. En los debates sobre cuestiones de 

envejecimiento, es vital tener en cuenta la necesidad no solo de defender los derechos 

humanos, sino también de alcanzar los objetivos sociales correspondientes. La 

Comisión de Desarrollo Social puede ser la plataforma pertinente para esos debates. 

La Asamblea General nunca se ha reunido para tratar las opciones enumeradas en la 

decisión 14/1, ni mucho menos para adoptar nuevas medidas al respecto. 

25. La Sra. Ochoa Espinales (Nicaragua) dice que, a fin de alcanzar los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible, la comunidad internacional debe aplicar políticas que 

promuevan el derecho al desarrollo. Es necesario incrementar los esfuerzos por 

implementar la Agenda 2030 para el Desarrollo Sostenible sobre la base de 

responsabilidades comunes pero diferenciadas, dando prioridad a la erradicación de 

la pobreza y al multilateralismo. 

26. El Gobierno nicaragüense implementa un modelo de desarrollo centrado en 

reducir la pobreza y las desigualdades y potenciar el crecimiento económico del país 

generando empleo, promoviendo y facilitando las inversiones, mejorando la calidad 

de vida y protegiendo los recursos naturales. El Gobierno nicaragüense, a través de 

su Plan Nacional de Lucha contra la pobreza y para el Desarrollo Humano 2022-2026, 

ha trazado una guía de acción para el crecimiento económico y la protección de los 

derechos de las familias.  

27. En el presupuesto nacional para 2024 se han asignado miles de millones de 

dólares para programas sociales, la mayoría de los cuales se destinan a garantizar la 

salud pública, la educación y la infraestructura, incluidas la energía eléctrica y el agua 

potable. En 2024, el 37,5 % del gasto social de Nicaragua corresponde a la educación 

y la salud y el 61 % del presupuesto, a la lucha contra la pobreza.  

28. En Nicaragua, el 99,5 % de la población tiene acceso a la energía eléctrica, cuya 

mayoría se genera a partir de fuentes renovables. Según el Foro Económico Mundial, 

en lo que se refiere al indicador de paridad de género en 2024, Nicaragua se ubica en 

el primer lugar en América Latina y en el sexto lugar a nivel mundial. Asimismo, a 

través de su Plan Nacional de Producción, Consumo y Comercio, ha logrado la 

soberanía alimentaria, ya que la producción del país ha alcanzado el 95 % de los 

alimentos consumidos por los nicaragüenses. 

29. Es imperativo poner fin a la imposición de las ilegales medidas coercitivas 

unilaterales, que agreden al pueblo nicaragüense, atentan contra la paz y perjudican 

los programas para alcanzar los Objetivos.  

30. El Sr. Al Saoudi (Iraq) dice que, habida cuenta de las grandes dificultades a las 

que se enfrenta la humanidad, es necesario fortalecer la cooperación entre los países 

del Norte Global y los del Sur Global y entre los Estados y las Naciones Unidas, con 

la participación de la sociedad civil, para lograr un desarrollo social integral. 

31. El Gobierno iraquí está implementando ambiciosos planes nacionales para 

alcanzar un desarrollo sostenible y estrategias para promover la igualdad y la no 

discriminación. En 2023 se aprobó una ley para ampliar la cobertura de seguridad 

social incluyendo a los trabajadores de diversos sectores y para que ellos y sus 

familias tengan una vida decente. Una de las prioridades del Gobierno iraquí es 

preservar la familia como elemento fundamental de la sociedad, de conformidad con 

el artículo 23 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y Políticos. La unión y el 

fortalecimiento de las familias conducen a la cohesión social y el logro de un 

desarrollo social integral. El Gobierno iraquí está trabajando para proporcionar 

https://docs.un.org/es/A/RES/78/324


 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 7/21 

 

cuidados a las personas con discapacidad y las personas de edad y proteger sus 

derechos. Asimismo, trata de crear un entorno propicio para los jóvenes fortaleciendo 

sus capacidades, celebrando talleres para reforzar el papel que desempeñan en las 

actividades de desarrollo y ofreciendo oportunidades de educación superior y 

programas de capacitación organizados junto con las Naciones Unidas.  

32. El Iraq se compromete a trabajar con la comunidad internacional para encontrar 

soluciones comunes a los problemas a los que se enfrenta el mundo. La cooperación 

con los órganos de derechos humanos de las Naciones Unidas es vital para alcanzar 

los objetivos de la Comisión y forjar un mejor futuro sostenible en favor de todos los 

segmentos de la sociedad. 

33. La Sra. González Cabello Maldonado (Paraguay) dice que su Gobierno se 

compromete a mejorar la calidad de vida de las personas en situación de pobreza por 

medio de una efectiva coordinación con el sector privado y la sociedad civil. Se ha 

actualizado el Plan Nacional de Reducción de la Pobreza del Paraguay para hacer 

frente a la pobreza monetaria y multidimensional. El Gobierno paraguayo ha 

aumentado los valores de las transferencias en efectivo para reducir las disparidades 

en las condiciones de vida de la población. Como parte de los esfuerzos del Gobierno 

por promover la transformación digital y modernizar los sistemas de asistencia social, 

se transfieren fondos a los beneficiarios de programas sociales mediante una billetera 

virtual, lo que reduce significativamente los costos asociados.  

34. El Gobierno paraguayo ha implementado un programa encaminado a erradicar 

el hambre en las escuelas, logrando una cobertura del 100 % del almuerzo escolar 

hasta el noveno grado y mejorando así la seguridad alimentaria, los indicadores 

nutricionales de los niños y la asistencia escolar. El Paraguay ha fortalecido su 

Programa de Pensión Alimentaria, en cuyo marco se brinda un ingreso mensual a las 

personas mayores de 65 años que se encuentran en situación de pobreza, de manera 

que avanza en dirección al cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 1 

y 10. Los esfuerzos mencionados han sido posibles gracias a la asistencia técnica del 

sistema de las Naciones Unidas y la cooperación proveniente de otros países.  

35. La Sra. Oppong-Ntiri (Ghana) dice que alrededor de 2.700 millones de 

personas permanecen sin conexión a Internet, cuya mayoría reside en países en 

desarrollo, y que las mujeres, los jóvenes y las personas con discapacidad son los que 

se enfrentan a las mayores dificultades. Los elevados costos de acceso a Internet en 

los países de ingreso bajo amplían aún más la brecha, por lo que la inclusión digital 

universal es una prioridad urgente. Recurriendo a la solidaridad mundial y las 

inversiones, la comunidad internacional debe ayudar a los países a lograr que las 

tecnologías digitales sean accesibles para todos, independientemente de su condición 

socioeconómica o ubicación geográfica. Hay que acelerar las actividades 

encaminadas a ampliar el acceso asequible a Internet y la infraestructura digital, 

prestando especial atención a la cobertura de las comunidades rurales y marginadas, 

de modo que no se deje a nadie atrás.  

36. Las alianzas regionales son vitales para promover la inclusividad digital y el 

desarrollo de la infraestructura. La delegación de Ghana acoge con satisfacción la 

Estrategia Africana de Transformación Digital de la Unión Africana y las iniciativas 

de la Comunidad Económica de los Estados de África Occidental que fomentan la 

colaboración y la innovación en todo el continente. Se garantizará que los jóvenes 

tengan las competencias necesarias para aprovechar las oportunidades emergentes 

integrando la formación en competencias digitales en los sistemas educativos 

nacionales. Hay que digitalizar los servicios sociales para que sean más accesibles y 

eficientes y respondan mejor a las necesidades de la población vulnerable. La 

comunidad internacional debe crear marcos sólidos de gobernanza y rendición de 

cuentas para salvaguardar los derechos humanos, prevenir la discriminación y 



A/C.3/79/SR.3 
 

 

8/21 24-18062 

 

proteger la privacidad en relación con el uso de las tecnologías digitales. La 

transparencia y la equidad deben guiar la utilización de la inteligencia artificial y otras 

tecnologías de vanguardia, garantizando que promueven la justicia social.  

37. A través de la Agenda Digital de Ghana, el Gobierno ghanés está aumentando el 

acceso a la infraestructura, servicios y competencias digitales. La expansión de los 

servicios móviles en Ghana ha facilitado la inclusión y el acceso financieros de las 

personas que antes no estaban bancarizadas. El Gobierno ghanés está invirtiendo en 

programas de alfabetización digital e iniciativas empresariales para que los jóvenes 

adquieran esas competencias y, ante el desplazamiento de puestos de trabajo debido 

a la automatización y la inteligencia artificial, apoya el reciclaje y el 

perfeccionamiento profesional de la fuerza de trabajo. 

38. El Sr. Akram (Pakistán) dice que, dado que se prevé que la población mundial 

de personas mayores de 60 años aumentará de 1.200 millones en 2024 a 2.100 

millones para 2050, es esencial fortalecer los sistemas de protección social, promover 

puestos de trabajo decentes para todos, definir edades de trabajo adecuadas, aumentar 

el acceso a la atención de la salud, fomentar el aprendizaje permanente y mejorar los 

sistemas de pensión y bienestar. En el 30º aniversario del Año Internacional de la 

Familia, la comunidad internacional debe reafirmar su compromiso de apoyar a las 

familias como agentes del desarrollo sostenible.  

39. En los países en desarrollo está aumentando el número de jóvenes. La 

Declaración sobre las Generaciones Futuras responde a la naturaleza cambiante del 

trabajo, la migración legal e ilegal y la repercusión de la tecnología. El informe del 

Secretario General sobre las tecnologías de la información y digitales dedicadas a 

promover el desarrollo social (A/79/154) pone de relieve las oportunidades para 

mejorar la protección social, la atención de la salud y la educación. Es fundamental 

reducir la brecha digital para garantizar los beneficios universales de la 

transformación digital.  

40. Para hacer realidad los objetivos del Pacto para el Futuro será necesario que 

haya voluntad política y que se aporte financiación adecuada. El Pacto contiene 

medidas para subsanar el déficit de financiación de los Objetivos, las cuales incluyen 

recanalizar los derechos especiales de giro no utilizados de la asignación de 2021, 

hacer frente a las perturbaciones futuras emitiendo derechos especiales de giro, 

considerar la posibilidad de aumentar el capital de los bancos multilaterales de 

desarrollo, apoyar las negociaciones concernientes a una convención marco de las 

Naciones Unidas sobre cooperación internacional en cuestiones de tributación y 

reponer en gran medida los fondos de la Asociación Internacional de Fomento. El 

Secretario General, en su próximo informe sobre la promoción del desarrollo social 

inclusivo, debe centrarse en el cumplimiento de los compromisos asumidos en el 

Pacto. 

41. La Sra. Luque Núñez (Panamá) dice que el desarrollo social es una condición 

necesaria para alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. La educación, la 

atención de la salud, la igualdad de género y la inclusión social deben guiar las 

políticas y acciones de la comunidad internacional para invertir en las personas y 

fomentar un diálogo abierto y constructivo a fin de construir un futuro sostenible. Los 

miembros de la comunidad internacional deben trabajar juntos para garantizar que 

todos puedan participar en la toma de decisiones, incluyendo a los más vulnerables, 

cuyos derechos humanos y cuyo acceso a los recursos, las herramientas y la tecnología 

deben promoverse. 

42. Panamá ha creado una línea de orientación y apoyo que brinda servicios las 24 

horas del día y los siete días de la semana para atender situaciones relacionadas con 

la salud mental, y está implementando programas de asistencia social para ofrecer 

https://docs.un.org/es/A/79/154


 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 9/21 

 

recursos y capacitación a las familias vulnerables. El Gobierno panameño está 

invirtiendo en programas de educación y desarrollo de aptitudes para jóvenes y 

mujeres. Panamá está promoviendo la colaboración entre los sectores público y 

privado y las comunidades para luchar contra la pobreza y la desigualdad. En el país 

se están construyendo espacios donde las personas de edad puedan realizar 

actividades que las hagan sentirse importantes. El Gobierno panameño tiene el 

compromiso de priorizar la acción afirmativa para atender las necesidades de los 

grupos más vulnerables. El índice de pobreza multidimensional es fundamental para 

detectar las áreas con mayores necesidades y combatir las diferentes dimensiones de 

la pobreza. 

43. La Sra. Sorto Rosales (El Salvador), Vicepresidenta, ocupa la Presidencia.  

44. El Sr. Islamuly (Kazajstán) dice que se han invertido los progresos realizados 

para implementar la Agenda 2030 en los países menos adelantados, países en 

desarrollo sin litoral y pequeños Estados insulares en desarrollo. Para recuperar el 

impulso, la comunidad internacional debe dar prioridad al desarrollo social en las 

respuestas a las crisis y en las estrategias nacionales de desarrollo. Las 

recomendaciones que figuran en los informes del Secretario General sobre el 

desarrollo social aportan un valioso marco de acción. El compromiso del Gobierno 

kazajo de crear una sociedad inclusiva y accesible se consagra en su visión de 

construir un país justo y equitativo, que guíe sus estrategias nacionales de desarrollo.  

45. Kazajstán respondió rápidamente a la pandemia de COVID-19 con un paquete 

de 10.000 millones de dólares para mitigar los daños económicos y proteger a los 

grupos vulnerables. El Gobierno kazajo ha adoptado recientemente enfoques 

innovadores en materia de seguridad social y ha nombrado a una defensora del pueblo 

para que se ocupe de los derechos de los grupos socialmente vulnerables. El plan de 

acción gubernamental sobre longevidad activa ha mejorado la vida de las personas de 

edad. Se ha puesto en marcha un proyecto nacional para facilitar la transferencia de 

conocimientos de los profesionales experimentados a los jóvenes. El Gobierno kazajo 

ha invertido en licencias parentales y servicios de cuidado infantil, ha promovido las 

oportunidades de aprendizaje permanente y ha creado programas centrados en el 

liderazgo, la iniciativa empresarial y la participación cívica. Por medio de un nuevo 

programa, deposita la mitad de los ingresos anuales por inversiones provenientes de 

su fondo nacional de riqueza en cuentas de ahorros para todos los niños hasta que 

cumplen 18 años. 

46. El Gobierno kazajo promueve los derechos y el bienestar de las personas con 

discapacidad mediante la legislación que garantiza la accesibilidad y brinda 

oportunidades en condiciones de igualdad. Los servicios públicos digitales y las 

plataformas de gobierno electrónico ofrecen ayudas sociales y prestaciones 

económicas a los grupos vulnerables. Kazajstán está liderando las iniciativas 

encaminadas a establecer un centro regional de las Naciones Unidas para los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible para Asia Central y el Afganistán. 

47. El Sr. Bokeria (Georgia), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que la falta de educación se está extendiendo por todo el mundo como una 

pandemia. El cambio climático, los conflictos en curso y las crecientes necesidades 

humanitarias están socavando el crecimiento y el desarrollo y perjudicando a los 

jóvenes. En todo el mundo hay unos 260 millones de niños sin escolarizar, y muchos 

más tropiezan con barreras para acceder a una educación de calidad, lo cual puede 

afectar al éxito económico y social de los países y contribuir a la brecha de 

desigualdad cada vez mayor entre las naciones. 

48. Aunque Georgia se enfrenta a dificultades similares, el Gobierno georgiano 

adapta su sistema educativo para satisfacer las necesidades de los estudiantes, 



A/C.3/79/SR.3 
 

 

10/21 24-18062 

 

garantizando que haya programas especiales de apoyo al aprendizaje, incluso en 

zonas remotas. A pesar de las importantes reformas educativas llevadas a cabo por el 

Gobierno, la falta de educación sigue siendo un problema. Debido a la ocupación 

ilegal de las regiones de Abjasia y Tsjinvali de Georgia por la Federación de Rusia, 

miles de niños de ahí experimentan discriminación y se les prohíbe recibir educación 

en su lengua materna, el georgiano. Su acceso a la educación es limitado, y en sus 

escuelas se han quemado libros de literatura georgiana. Pese al peligro que corren, 

los docentes georgianos imparten clases clandestinas desafiando la opresión.  

49. En el período en curso de tensión geopolítica, el acceso a la educación ha 

cobrado más importancia. Los conflictos devastadores, incluida la guerra de agresión 

de la Federación de Rusia contra Ucrania, están privando a millones de niños de su 

derecho a la educación. La comunidad internacional debe unirse para luchar por ese 

derecho, ya que los jóvenes merecen la oportunidad de labrarse un futuro más 

brillante. 

50. Las Naciones Unidas deben crear una universidad digital que funcione en todos 

los continentes para impartir educación a los jóvenes. La ubicación geográfica 

favorable de Georgia y sus valores euroatlánticos hacen que el país sea un centro ideal 

para la universidad propuesta, que cambiaría la vida de millones de niños.  

51. La Sra. Kamiya (Japón) dice que es indispensable centrarse en la dignidad de 

todas las personas para superar las complejas crisis mundiales en curso y los 

crecientes obstáculos que impiden alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

El aumento del nivel del mar inducido por el cambio climático constituye una 

amenaza para la existencia de los pequeños Estados insulares en desarrollo, y las 

inundaciones masivas, las sequías, la desertificación y la degradación de las tierras 

pueden desencadenar conflictos y exacerbarlos. El Japón se esfuerza por superar esas 

dificultades a través de la descarbonización, junto con el crecimiento económico y la 

seguridad energética, y va por buen camino para alcanzar el objetivo de cero 

emisiones netas, a más tardar, en 2050. 

52. El Japón, guiado por los principios de seguridad humana e inclusividad, 

trabajará para lograr la cobertura sanitaria universal. A fin de no dejar a nadie atrás, 

la comunidad internacional debe responder a los retos a los que se enfrentan las 

personas con discapacidad. En abril de 2024 entró en vigor en el Japón la Ley 

modificada de Eliminación de la Discriminación contra las Personas con 

Discapacidad, que impone la obligación de que las empresas realicen ajustes 

razonables. Durante el período 2025-2028, el Japón formará parte del Comité sobre 

los Derechos de las Personas con Discapacidad. Asimismo respalda la Convención 

sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad en el marco de su objetivo de 

ser una sociedad más inclusiva. 

53. El Sr. Pieris (Sri Lanka) dice que su país, al igual que la comunidad mundial, 

no ha logrado alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Sin embargo, Sri 

Lanka es parte en todos los convenios principales de la Organización Internacional 

del Trabajo y los ha implementado por medio de su legislación. El entorno económico 

mundial ha puesto a prueba la capacidad del país para satisfacer las necesidades de 

su población, y las persistentes desigualdades entre los países desarrollados y los 

países en desarrollo amenazan con socavar su progreso. Los miembros de la 

comunidad internacional deben colaborar para brindar el apoyo necesario a los países 

en desarrollo prestando asistencia financiera, impulsando iniciativas de creación de 

capacidad e intercambiando conocimientos.  

54. Se salvaguardan los grupos vulnerables de Sri Lanka mediante los programas 

de transferencias en efectivo y derechos sobre la tierra del Gobierno esrilanqués y una 

nueva política nacional de protección social. Se conceden subsidios a las personas 



 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 11/21 

 

con discapacidad de bajos ingresos y los pacientes con enfermedades renales y se 

subvencionan los programas de nutrición escolar. El Gobierno esrilanqués da 

prioridad a la cobertura sanitaria universal y la ampliación del acceso a la educación 

superior a través de becas. Sri Lanka, como país signatario de la Convención sobre 

los Derechos de las Personas con Discapacidad, ha participado en las actividades 

realizadas para que las personas con discapacidad gocen de oportunidades en 

condiciones de igualdad. Las deliberaciones de la Comisión deben centrarse en 

fomentar el crecimiento inclusivo, reducir las desigualdades y promover la dignidad 

humana. 

55. El Sr. Alateek (Arabia Saudita) dice que, dado que el 67 % de la población 

saudita tiene menos de 35 años, su Gobierno ha creado iniciativas para mejorar las 

competencias de los jóvenes y otorgarles oportunidades de empleo adecuadas. En el 

marco del programa gubernamental de empoderamiento de los jóvenes, más de 

100.000 hombres y mujeres jóvenes de la Arabia Saudita han recibido formación en 

diversos campos. Se ha puesto en marcha un programa de becas para que los jóvenes 

sauditas puedan estudiar en las mejores universidades internacionales. 

56. Una de las máximas prioridades de las políticas sociales del Gobierno saudita 

es cuidar de las personas de edad. Se han desarrollado programas encaminados a 

mejorar la calidad de vida de esas personas y brindarles atención de la salud y 

seguridad social. Se han creado nuevos centros sociales y establecimientos de 

atención de la salud numerosos para dispensar cuidados a las personas de edad. 

Asimismo, existen programas de asistencia domiciliaria, que atienden a más de 

40.000 hombres y mujeres de edad en todo el país. 

57. El Gobierno saudita ha puesto en marcha un amplio programa de rehabilitación 

para ofrecer educación y atención de la salud a las personas con discapacidad. Se han 

creado más de 150 centros especializados para prestar servicios médicos y de 

rehabilitación social a esas personas. El Gobierno saudita también ha introducido un 

programa para promover el empleo de las personas con discapacidad en los sectores 

público y privado. 

58. El Gobierno saudita ha llevado a la práctica varias iniciativas destinadas a 

fortalecer el papel que desempeña la familia en el desarrollo social, incluidos un 

programa de seguridad social que abarca a más de 800.000 familias sauditas y un 

programa de apoyo a las familias de bajos ingresos. Una de las principales prioridades 

del Gobierno saudita es la educación. En 2023, la tasa de matriculación en la escuela 

primaria en la Arabia Saudita se incrementó hasta más del 99 %. 

59. El Sr. Kasmi (Albania), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que representa a miles de jóvenes albaneses cuyas comunidades se ven afectadas 

por una infraestructura deficiente, escasas oportunidades de empleo y la carencia de 

educación de calidad. Los jóvenes se enfrentan a las consecuencias de los conflictos, 

la desigualdad y los desastres climáticos y, para que sean los pioneros de un mundo 

mejor, deben forjar el futuro.  

60. Todos los países deben fortalecer el programa de representantes de la juventud 

para garantizar que se incluyan las opiniones de los jóvenes en los procesos de 

adopción de decisiones de alto nivel. Es necesario aportar contribuciones al Fondo de 

las Naciones Unidas para la Juventud para apoyar a los representantes de la juventud 

de los países en desarrollo. La delegación de Albania aboga por el uso de cuotas y 

otros mecanismos que garanticen la representación equitativa de las niñas y las 

mujeres, que es necesaria para obtener soluciones inclusivas y sostenibles.  

61. La Sra. Delija (Albania), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que participa en el Programa de Jóvenes Negociadores sobre el Clima, que 

respalda el liderazgo intergeneracional. La oradora exhorta a los Estados Miembros, 



A/C.3/79/SR.3 
 

 

12/21 24-18062 

 

especialmente a los de la región de los Balcanes Occidentales, a que se sumen a los 

programas de ese tipo con el fin de apoyar la participación significativa de los jóvenes 

en los procesos de la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio 

Climático. Albania ha experimentado las consecuencias de la desigualdad económica, 

el acceso limitado a una educación de calidad y la rapidez de la migración. Los 

Balcanes Occidentales deben velar por que su juventud tenga oportunidades de 

prosperar dentro de sus fronteras en lugar de buscar mejores perspectivas en el 

extranjero. 

62. El Gobierno albanés está aplicando un programa para apoyar a los jóvenes 

menores de 29 años que ni trabajan ni estudian ni reciben formación, por medio de la 

colocación en puestos de trabajo, la formación profesional o la educación continua. 

Albania ha aprobado una estrategia nacional de migración para el período 2024-2030, 

que tiene por objeto salvaguardar los derechos de los migrantes sin dejar de fomentar 

su integración en la sociedad. Al acoger a refugiados afganos, el país ha respaldado 

los principios humanitarios y ha proporcionado un refugio seguro a las personas 

necesitadas. En calidad de miembro del Consejo de Derechos Humanos, Albania se 

ha comprometido a promover las cuestiones de derechos humanos relativas a los niños 

en zonas de conflicto. 

63. El Sr. Muhamad (Malasia) dice que su país está promoviendo un desarrollo 

social inclusivo basado en el principio de no dejar a nadie atrás. El Gobierno malasio 

ha asignado 30.000 millones de ringgit malasios para el período 2023-2024 a efectos 

de erradicar la pobreza creando oportunidades de empleo y mejorando la protección 

social. 

64. En 2023, Malasia promulgó la Ley contra el Acoso Sexual y modificó sus 

códigos penal y procesal penal para incluir el delito de hostigamiento criminal. El 

Gobierno malasio fortalecerá los marcos legislativos para hacer frente a la 

discriminación contra la mujer. Malasia ha puesto en marcha recientemente un 

modelo de desarrollo juvenil, que se centra en el empleo, las finanzas, la salud mental 

y el liderazgo, para complementar su política de juventud y adaptar las iniciativas de 

empoderamiento de los jóvenes a las agendas nacional y global. Asimismo, está 

elaborando un plan para su agenda nacional sobre el envejecimiento, en que se da 

prioridad a la economía, la educación y la salud. El Gobierno malasio está tratando 

de fortalecer el sector de los cuidados y atender así las necesidades de las personas 

de edad, las personas con discapacidad y los niños.  

65. La Sra. Althehli (Emiratos Árabes Unidos), hablando en calidad de 

representante de la juventud, dice que su país se compromete a alcanzar un desarrollo 

social integral y concede la máxima importancia al desarrollo de la juventud, el 

cuidado de las personas de edad y el apoyo a las personas con discapacidad. Deben 

fortalecerse los esfuerzos colectivos y establecerse alianzas regionales e 

internacionales para hacer frente a los problemas mundiales crecientes y aprovechar 

los avances tecnológicos con vistas a lograr el desarrollo sostenible para todos. 

66. El Gobierno emiratí considera que los jóvenes son asociados clave para la 

construcción nacional y los pilares del desarrollo y el progreso, por lo que está 

trabajando a fin de fortalecer los marcos institucionales para la participación de los 

jóvenes en las políticas nacionales. Desde 2017, se han creado consejos de la juventud 

en todo el país. Los Emiratos Árabes Unidos han puesto en marcha recientemente un 

programa de representantes de la juventud para el clima, que constituye la mayor 

iniciativa para promover la participación de los jóvenes de todo el mundo en las 

negociaciones sobre el clima. 

67. El Sr. Alsuwaidi (Emiratos Árabes Unidos), hablando en calidad de 

representante de la juventud, dice que los jóvenes de su país creen que la mejor 



 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 13/21 

 

manera de lograr el desarrollo sostenible, la paz y la seguridad es empoderar a todos 

los segmentos de la sociedad, incluidas las personas con discapacidad, para que 

participen en un proceso de desarrollo integral. En 2021, el Gobierno emiratí puso en 

marcha una iniciativa encaminada a alentar a las personas con discapacidad que 

podían trabajar a que entraran en el mercado laboral facilitando que ocuparan puestos 

de trabajo que se ajustaran a sus capacidades y cualificaciones, al tiempo que se 

garantizaba que tuvieran acceso a los servicios de apoyo y la ayuda técnica. 

68. En los Emiratos Árabes Unidos, se denomina a las personas mayores “personas 

de edad” por respeto a sus contribuciones a la nación. Se ha creado una política 

nacional sobre las personas de edad con el objetivo de ampliar los servicios de 

atención de la salud para las personas mayores, en particular en los centros de 

cuidados a largo plazo y mediante los programas de asistencia domiciliaria.  

69. Los Emiratos Árabes Unidos mantienen su firme compromiso de cooperar con 

todos los Estados Miembros para empoderar a los jóvenes tanto a escala nacional 

como internacional. Invertir en los jóvenes, las personas mayores y las personas con 

discapacidad es invertir en el futuro del todo el mundo. 

70. El Sr. Aarheim (Noruega), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que la comunidad internacional debe mantenerse firme en su convicción de que 

el desarrollo social y la justicia social no pueden alcanzarse si no hay paz y seguridad 

y si no se respetan los derechos humanos. En 2024, la educación de calidad debe 

incluir conocimientos digitales. Hay que integrar en los planes de estudios escolares 

la navegación segura a través de la información en línea y dotar a los jóvenes de las 

herramientas adecuadas para utilizar Internet de forma segura y eficaz. El desarrollo 

social requiere que todos, independientemente de su género, tengan las mismas 

oportunidades de aprender, trabajar y dirigir. 

71. La Sra. Hillestad (Noruega), hablando en calidad de representante de la 

juventud, dice que el trauma que experimentan los niños que viven en conflictos 

armados es más que devastador. Una consecuencia de esas situaciones es la pérdida 

de acceso a la educación. Vivir en guerra puede hacer que la educación de los niños 

retroceda años, socavando su fe en el futuro y su creencia en los derechos humanos y 

en la posibilidad de alcanzar la paz. Los conflictos armados causan un deterioro de la 

igualdad de género. Las mujeres y niñas en situaciones de conflicto se ven afectadas 

por el aumento de la violencia sexual y las perturbaciones a la atención de la salud, 

lo cual tiene consecuencias a largo plazo en las sociedades. La comunidad 

internacional, al tiempo que trabaja para poner fin a la guerra, debe seguir respaldando 

el desarrollo social en las regiones en conflicto y centrarse en reducir los efectos 

duraderos de los conflictos. 

72. La Sra. Borg Aquilina (Malta), hablando en calidad de representante de la 

juventud, dice que gracias a las generaciones futuras los países han dedicado tiempo 

y esfuerzos al Pacto para el Futuro, la Declaración sobre las Generaciones Futuras y 

el Pacto Digital Global. La Cumbre del Futuro ha facilitado que los jóvenes opinen 

sobre los problemas que los afectan. Dado que el futuro de los jóvenes ya está 

marcado por perturbaciones y crisis polifacéticas, sus intereses deben ocupar un lugar 

central en la toma de decisiones, lo cual garantiza que se materialicen sus prioridades.  

73. En todo el mundo, aunque los jóvenes están encabezando los esfuerzos por dar 

solución a esas crisis, las jóvenes y las personas LGBTQI+ continúan enfrentándose 

a la violencia, la marginación y formas múltiples e interseccionales de discriminación. 

Desde la exclusión de la toma de decisiones hasta represalias por actividades de 

promoción, esas barreras reflejan problemas sociales más amplios y deben eliminarse. 

Malta está decidida a desmantelar las estructuras de poder patriarcales que perpetúan 

las desigualdades y dejan al margen a las jóvenes, adolescentes y niñas. Es vital 



A/C.3/79/SR.3 
 

 

14/21 24-18062 

 

invertir en una educación de calidad, la salud sexual y reproductiva, los sistemas de 

protección social y el empleo para preparar a los jóvenes para las transiciones digital 

y ecológica. 

74. Las Naciones Unidas deben crear plataformas para que los jóvenes participen 

de forma significativa en todas las esferas de la adopción de decisiones, no solo en 

las que se consideran que están centradas en la juventud. Hay que aprovechar todo el 

potencial de los jóvenes como asociados más que como consultores en la formulación 

de políticas. Solo puede forjarse un futuro verdaderamente inclusivo y pacífico si se 

confía en los jóvenes como valiosos contribuyentes, no a pesar de su edad, sino debido 

a ella. 

75. El Sr. Lagorio (Argentina) dice que el envejecimiento poblacional es una 

realidad global que requiere respuestas globales. El envejecimiento es un logro 

significativo de la humanidad, pero es también un desafío para las sociedades, que 

deben adaptar sus políticas para garantizar que las personas mayores tengan un nivel 

de vida decente y defender sus derechos humanos. La delegación de la Argentina está 

a favor de contar con un instrumento jurídicamente vinculante que atienda a esos 

problemas y proteja los derechos humanos de las personas mayores. Debe fomentarse 

la solidaridad intergeneracional con vistas a promover una mejor comprensión de los 

problemas que afectan a las personas mayores y combatir los estereotipos negativos 

sobre el envejecimiento. 

76. Se ha demostrado que el sistema internacional de derechos humanos ofrece una 

protección inadecuada a las personas mayores. El Grupo de Trabajo de Composición 

Abierta sobre el Envejecimiento, que preside la Argentina desde su creación, adoptó 

en su último período de sesiones una decisión que era el primer documento 

intergubernamental con recomendaciones relativas a la determinación de posibles 

deficiencias en la protección de los derechos humanos de las personas de edad y la 

mejor forma de subsanarlas.  

77. El Sr. Moussa (Djibouti) dice que, en el plan nacional de desarrollo de su país, 

se considera que la digitalización y la transformación digital tienen el potencial 

necesario para fomentar una economía dinámica e inclusiva. Djibouti podrá acelerar 

su desarrollo social y aumentar la cobertura de sus servicios sociales y económicos 

empleando las TIC. Se alcanzarán esos objetivos poniendo en marcha programas de 

apoyo a la interconectividad entre las regiones y ciudades de Djibouti y estableciendo 

plataformas digitales e infraestructura moderna para conectarse con el resto del 

mundo. 

78. La visión Djibouti 2035 ha dado un nuevo impulso al desarrollo y la difusión de 

las TIC. La política de desarrollo del Gobierno de Djibouti para el sector de las TIC 

tiene como objetivo principal reducir la brecha digital en el país y también contribuirá 

a la creación de un centro de TIC de alcance internacional y centrado en el Cuerno de 

África y la península arábiga. 

79. Djibouti puede impulsar su desarrollo aprovechando su infraestructura de cables 

submarinos, compuesta por 11 cables de retransmisión de Internet, 8 de ellos de fibra 

óptica, para aumentar la cobertura móvil y de Internet. En Djibouti se están utilizando 

TIC para ampliar y mejorar los servicios sociales y para reducir las disparidades entre 

las ciudades y entre las zonas urbanas y rurales. Se ha mejorado el acceso a la 

educación y la atención de la salud creando plataformas de aprendizaje y salud en 

línea que abarcan todo el país. 

80. El Gobierno de Djibouti tiene previsto llevar a la práctica un registro social 

unificado y un amplio sistema nacional de identificación digital, lo cual facilitará el 

acceso a los servicios públicos, los programas de transferencia en efectivo y los 

servicios bancarios y financieros. En algunas ciudades de Djibouti ya se emplea la 



 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 15/21 

 

identificación digital para obtener acceso a los servicios básicos, como la electricidad, 

el agua y la eliminación de desechos, y facilitar el registro de tierras y el pago de 

impuestos. 

81. La Sra. Milurović (Serbia), hablando en calidad de representante de la 

juventud, dice que los jóvenes deben poder decidir sobre su propio futuro y hay que 

alentarlos a que participen activamente en la formulación de políticas que influirán 

en su vida. La aprobación por el Gobierno serbio de una estrategia y un plan de acción 

para la juventud y la elaboración de una nueva ley sobre la juventud demuestran que 

los jóvenes constituyen el núcleo de la sociedad serbia. El Gobierno financia 

proyectos para que los jóvenes se desarrollen y tengan una participación significativa 

y ha hecho de la inversión en la educación inclusiva de alta calidad una prioridad.  

82. En los próximos tres años, Serbia presidirá la Alianza Mundial sobre la 

Inteligencia Artificial que, junto con el Pacto Digital Global, deben allanar el camino 

para el uso ético de la inteligencia artificial. Los líderes e innovadores de todo el 

mundo deben hacer un verdadero esfuerzo por implicar a los jóvenes en el diálogo 

sobre la inteligencia artificial. 

83. El Sr. Dizdarević (Serbia), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que, ante la triple crisis planetaria, hay que intensificar las actividades de 

adaptación y concebir mecanismos de financiación sostenible. Dado que los jóvenes 

se ven especialmente afectados por el cambio climático, deben escucharse sus 

mensajes. Serbia ha demostrado su compromiso de alcanzar el Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 13, relativo a la acción por el clima, presentando su contribución 

determinada a nivel nacional revisada en 2022 y aprobando su programa de 

adaptación al cambio climático en 2023. 

84. En 2027 se realizará en Belgrado una exposición sobre el tema “Jugar por la 

humanidad: deporte y música para todos”, con el objetivo de hacer hincapié en la 

contribución de la imaginación, la creatividad y el sentido lúdico a la ciencia, la 

innovación y el desarrollo social. Se invita a la comunidad mundial a que se una para 

invertir en el potencial de los jóvenes. 

85. Los jóvenes no son meros espectadores, sino más bien actores fundamentales en 

la escena mundial. Debe establecerse un diálogo intergeneracional para hacer frente 

a los problemas mundiales y forjar un futuro sostenible. 

86. La Sra. Dbouk (Líbano) dice que la agresión israelí en curso contra su país no 

distingue entre civiles y combatientes ni entre objetivos militares y bienes de carácter 

civil. El Líbano, que aún no se ha recuperado de la explosión catastrófica del puerto 

de Beirut ni del desplome de su moneda, está enfrentándose a un mayor deterioro 

económico y social como consecuencia de los actos hostiles cometidos en su contra.  

87. A causa de la continua agresión israelí, 1.974 personas, entre ellas más de 100 

niños y 200 mujeres, han perdido la vida, 9.384, entre ellas más de 690 niños, han 

resultado heridas y más de 1,2 millones han pasado a ser desplazados internos. Como 

dato sobrecogedor, en un solo día del mes de septiembre, los ataques aéreos causaron 

la muerte de 558 personas, entre ellas 50 niños, 94 mujeres y 4 trabajadores de la 

salud, y dejaron heridas a otras 1.835. Además, la mayoría de los centros para 

desplazados están al límite de su capacidad, y los desplazados que no han encontrado 

refugio duermen en la calle. 

88. La brutal agresión también ha obstaculizado las cosechas de aceitunas, tabaco y 

plátanos, que son la fuente de sustento de muchas personas en el sur. De acuerdo con 

un estudio reciente de la Comisión Económica y Social para Asia Occidental, el 

UNICEF y el Programa de las Naciones Unidas para los Asentamientos Humanos 

(ONU-Hábitat), el sector agrícola del Líbano ha quedado devastado debido al uso 



A/C.3/79/SR.3 
 

 

16/21 24-18062 

 

incesante por Israel de bombas de fósforo blanco, lo que supone unas 1.779 hectáreas 

de tierras agrícolas dañadas hasta septiembre de 2024. Según el centro nacional de 

peligros naturales y alerta temprana del Líbano, al 1 de octubre de 2024 Israel había 

lanzado 252 bombas incendiarias y 248 proyectiles de fósforo sobre el país. La 

delegación del Líbano no puede pasar por alto el estrés psicológico que como 

consecuencia de ello experimenta la población libanesa, en particular los niños: no 

viven, sino que apenas sobreviven. 

89. La Sra. Andújar (República Dominicana) dice que su país ha logrado avances 

significativos en materia de desarrollo social a través de la implementación de 

programas y políticas para garantizar que se respeten los derechos humanos 

fundamentales de las personas con discapacidad y asegurar que accedan en 

condiciones de igualdad a la educación, el empleo y los servicios básicos. Se han 

desarrollado programas de capacitación y empleo y se presta apoyo para facilitar la 

participación plena de las personas con discapacidad en la comunidad. 

90. El Gobierno dominicano ha implementado diversos programas de educación y 

capacitación profesional con el objetivo de dotar a los jóvenes de las habilidades 

necesarias para obtener mejores oportunidades laborales y romper el círculo vicioso 

que genera desigualdad en el acceso a esas oportunidades. En un evento paralelo 

realizado por la República Dominicana durante la reciente semana de alto nivel de la 

Asamblea General, los participantes hicieron hincapié en que la educación debía estar 

en el centro del desarrollo sostenible, transformando las escuelas en verdaderos 

centros de desarrollo y en parte fundamental de las políticas públicas. Por ello, los 

participantes han lanzado un llamado a la acción regional para aumentar la inversión 

pública en la educación y la proporción de la asistencia oficial para el desarrollo 

asignada a la educación. 

91. La República Dominicana se compromete a garantizar que las personas mayores 

tengan acceso equitativo a los derechos humanos fundamentales y puedan disfrutar 

de una vida plena libre de discriminación. El Gobierno dominicano ha implementado 

iniciativas para mejorar su calidad de vida, asegurando que sus derechos no se ignoren 

en la creación y ejecución de políticas públicas. Ha implementado también un 

programa de seguridad alimentaria, que proporciona apoyo económico a hogares 

elegibles para complementar la compra de alimentos, y un plan que facilita que las 

familias en diversas situaciones socioeconómicas adquieran su primera vivienda 

mediante subsidios. 

92. El Sr. Van Schalkwyk (Sudáfrica) dice que, tras el fin del apartheid hace 30 

años, el nuevo Gobierno democrático de su país ha emprendido amplias reformas 

legislativas y de políticas con el objetivo de transformar la sociedad. Se han realizado 

importantes inversiones en la educación, el desarrollo de aptitudes, la atención de la 

salud y el empleo, lo que supone que se ha destinado a esos sectores una parte 

sustancial del producto interno bruto de Sudáfrica. En consecuencia, las políticas 

educativas sudafricanas velan por una educación inclusiva, equitativa y de alta 

calidad para todos. 

93. Sudáfrica está experimentando un cambio orientado hacia el envejecimiento de 

la población, como consecuencia del creciente número de personas de edad, que pasó 

de 2,8 millones en 1996 a 6,1 millones en 2022. Ese cambio suele imponer una mayor 

carga para los miembros de la familia que facilitan cuidados, especialmente para las 

mujeres. Por lo tanto, el Gobierno sudafricano ha adoptado un modelo híbrido de 

protección social que tiene por finalidad abarcar todo el ciclo vital. 

94. Al igual que muchos países en desarrollo, Sudáfrica está afrontando el reto de 

traducir el potencial de una mayor conectividad en un beneficio para todos los 

ciudadanos. El Gobierno sudafricano ha hecho de la mejora de la alfabetización 



 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 17/21 

 

digital una prioridad, con vistas a dotar a las personas de las competencias necesarias 

para aprovechar el potencial de las tecnologías digitales. 

95. La Sra. Pierre Fabre (Haití) dice que a un gran número de países les sigue 

resultando difícil cumplir los compromisos contraídos hace casi 30 años en la Cumbre 

Mundial sobre Desarrollo Social. La Segunda Cumbre Mundial sobre Desarrollo 

Social, que se celebrará en 2025, brindará a la comunidad internacional la posibilidad 

de reafirmar esos compromisos, reforzar la solidaridad y promover la justicia social, 

la igualdad de género y el empoderamiento de las mujeres y las niñas.  

96. La crisis multidimensional que afecta a Haití está exacerbando la situación ya 

de por sí difícil del pueblo haitiano y las desigualdades sociales dentro del país. Las 

autoridades haitianas son conscientes de que, durante la transición del país, deben 

adoptarse las medidas necesarias para instaurar la seguridad y la paz, que son 

condiciones previas para restablecer las instituciones legítimas del Estado y así 

ofrecer un futuro seguro y mejor al pueblo haitiano. El Gobierno de Haití está 

decidido a respetar sus compromisos y tomar iniciativas a nivel nacional para superar 

la crisis. Es necesario contar con la solidaridad internacional para alcanzar ese 

objetivo. 

97. El Sr. Moriko (Côte d’Ivoire) dice que las numerosas crisis a las que se enfrenta 

el mundo están afectando significativamente al sistema social de su país y están 

agravando las vulnerabilidades de las personas con discapacidad, los niños, los 

jóvenes, las mujeres y las personas de edad. Por lo tanto, el Gobierno de Côte d’Ivoire 

está aplicando un programa encaminado a reforzar la inclusión, la solidaridad y la 

acción social en apoyo de las personas vulnerables.  

98. En los programas sociales que están aplicándose en el marco del plan nacional 

de desarrollo de Côte d’Ivoire para el período 2021-2025 se refleja un compromiso 

de combatir todas las formas de discriminación contra las personas de edad y las 

personas con discapacidad. El Gobierno de Côte d’Ivoire se compromete a facilitar el 

acceso de las personas de edad a los instrumentos de protección social y los servicios 

sociales básicos y, a fin de reducir sus vulnerabilidades, ha creado un plan de 

pensiones complementario y un régimen de seguridad social que están orientados a 

las personas independientes e incluyen a los trabajadores mayores. Asimismo, ha 

establecido una plataforma para promover las competencias y la experiencia de las 

personas de edad. 

99. El Gobierno de Côte d’Ivoire está poniendo en marcha un ambicioso programa 

destinado a acelerar la formación de los jóvenes y su inserción en el mercado laboral 

y a promover la iniciativa empresarial de la juventud. Se han reformado los programas 

de enseñanza técnica y formación profesional para satisfacer las necesidades de los 

empleadores. El Gobierno de Côte d’Ivoire fomenta la participación de los jóvenes 

en los órganos decisorios con vistas a aumentar su contribución a los procesos de 

desarrollo sostenible. 

100. El Sr. Benamour (Marruecos) dice que es necesario adoptar un enfoque 

polifacético e intergeneracional para hacer frente a las dificultades interconectadas de 

cerrar la brecha digital, garantizar la solidaridad intergeneracional y promover la 

alfabetización. Hay que invertir en una educación de alta calidad, incluida la 

educación en ciencia, tecnología, ingeniería y matemáticas, para aprovechar el 

potencial de los jóvenes y fortalecer sus capacidades en favor de un futuro sostenible. 

Asimismo, es necesario que se adopten medidas encaminadas a garantizar una 

transición eficaz de la educación al trabajo y que se pongan en práctica políticas 

adecuadas para el aprendizaje permanente y el reciclaje, sobre todo en el ámbito de 

las tecnologías digitales y de la información. Hay que invertir en infraestructura para 

que la tecnología, la educación y la atención de la salud sean inclusivas y pueda 



A/C.3/79/SR.3 
 

 

18/21 24-18062 

 

accederse a ellas, especialmente en las zonas rurales. Debe combatirse la creciente 

feminización de la pobreza empoderando a las jóvenes y garantizando que tengan 

acceso a las oportunidades políticas. 

101. El Gobierno marroquí ha adoptado un conjunto de medidas en consonancia con 

las recomendaciones del informe del Secretario General sobre las tecnologías de la 

información y digitales dedicadas a promover el desarrollo social. Por ejemplo, la 

estrategia Marruecos Digital 2030 puesta en marcha recientemente tiene por finalidad 

crear 240.000 puestos de trabajo para 2030, digitalizar los servicios públicos y 

revitalizar la economía digital. Además, en el marco de la estrategia nacional de 

inclusión financiera, se ha puesto a prueba un nuevo método de pago móvil para 

entregar transferencias en efectivo condicionadas. 

102. Dada la necesidad de realizar actividades de colaboración destinadas a 

aprovechar los beneficios de la inteligencia artificial para el desarrollo sostenible sin 

dejar de respetar los derechos humanos y los principios de inclusividad y 

sostenibilidad, Marruecos, junto con los Estados Unidos de América, fue el principal 

patrocinador de la resolución 78/265 de la Asamblea General, que es la resolución 

inaugural sobre la inteligencia artificial, y puso en marcha un grupo de amigos sobre 

la inteligencia artificial para el desarrollo sostenible.  

103. El Sr. Thomas (Antigua y Barbuda) dice que la protección de las personas más 

vulnerables está profundamente integrada en los mecanismos de gobernanza de su 

país. El empoderamiento de esas personas es el principio rector que impulsa el 

compromiso de Antigua y Barbuda de fomentar una sociedad en la que todas las 

personas tengan la oportunidad de desarrollarse. 

104. Es necesario que las Naciones Unidas actúen con eficacia y tengan capacidad 

de respuesta para hacer frente a los problemas de salud mundiales, especialmente los 

que afectan a los pequeños Estados insulares en desarrollo. La reunión de alto nivel 

sobre las enfermedades no transmisibles y la salud mental que se celebrará durante el 

octogésimo período de sesiones de la Asamblea General brindará la oportunidad de 

afrontar directamente esos retos. Las enfermedades no transmisibles y los problemas 

de salud mental producen un efecto desproporcionado en los pequeños Estados 

insulares en desarrollo, lo cual impone una pesada carga a sus sistemas de atención 

de la salud y al bienestar y la productividad de sus ciudadanos.  

105. Se ha reforzado el compromiso de Antigua y Barbuda para hacer frente a esas 

dificultades celebrando en el país la Cuarta Conferencia Internacional sobre los 

Pequeños Estados Insulares en Desarrollo, cuyo documento final, titulado “La 

Agenda de Antigua y Barbuda para los Pequeños Estados Insulares en Desarrollo: 

Una Declaración Renovada para una Prosperidad Resiliente”, sirve como marco 

global decenal y plan de desarrollo sostenible para los pequeños Estados insulares en 

desarrollo. En la Agenda se ha subrayado la necesidad fundamental de dar respuesta 

al problema de las vulnerabilidades de grupos específicos, que incluyen las mujeres, 

los jóvenes, las personas de edad y las personas con discapacidad, dentro de los 

pequeños Estados insulares en desarrollo.  

106. El Sr. Tun (Myanmar) dice que, desde que tuvo lugar el intento de golpe militar 

ilegal en su país en febrero de 2021, más de 5.700 personas han muerto a manos de 

la junta militar y más de 3,4 millones de personas se han visto desplazadas. De los 

más de 18,6 millones de personas que necesitan asistencia humanitaria urgente, más 

de la mitad son mujeres y niñas. No obstante, las mujeres están al frente de las 

iniciativas dirigidas a luchar contra la dictadura militar y restablecer la democracia 

en Myanmar. 

107. Algunos de los más de 6 millones de niños desplazados en Myanmar continúan 

su educación en campamentos improvisados y búnkeres debido a los ataques aéreos 

https://docs.un.org/es/A/RES/78/265


 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 19/21 

 

y los bombardeos con artillería pesada de la junta militar. Los niños de Myanmar 

están expuestos al riesgo de la inseguridad alimentaria, la malnutrición y el 

reclutamiento forzado por el ejército. Las personas con discapacidad de Myanmar, 

especialmente las mujeres con discapacidad, se enfrentan a problemas de 

accesibilidad y frecuentes vulneraciones de sus derechos. Muchas personas han 

quedado mutiladas como consecuencia de los ataques aéreos y las minas terrestres de 

la junta. 

108. Algunos jóvenes han abandonado Myanmar para evitar las detenciones 

arbitrarias de la junta, cuyo alistamiento forzoso ha dado lugar a una emigración 

masiva y el éxodo intelectual de Myanmar. El reciente tifón Yagi ha agravado aún 

más los desplazamientos y el sufrimiento de la población, así como la situación 

humanitaria en Myanmar. 

109. El pueblo de Myanmar ha apelado de forma persistente a la comunidad 

internacional y las Naciones Unidas, en particular al Consejo de Seguridad, para que 

tomen medidas eficaces destinadas a salvar vidas y prevenir las atrocidades de la 

junta, entre otras cosas deteniendo el suministro de armas, armamento y carburante 

para motores a reacción y la prestación de apoyo económico a la junta militar.  

110. Nunca será libre, justa ni inclusiva ninguna elección organizada por la junta 

militar en la situación en curso. La delegación de Myanmar exhorta a la comunidad 

internacional a que se una a ella y se oponga enérgicamente a las elecciones falsas 

previstas por la Junta, que solo generarán más violencia y prolongarán el conflicto. 

111. La Sra. Gisinti (Italia), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que los Estados deben hacer realidad el capítulo IV del Pacto para el Futuro. La 

participación de los jóvenes ha de ser sistemática, no meramente simbólica, en todos 

los campos, por cuanto cada cuestión es una cuestión sobre la juventud. Los acuerdos 

alcanzados deben transformarse en acciones tangibles, lo que supone que se incluya 

a los jóvenes y se preste especial atención a las personas marginadas e 

infrarrepresentadas. 

112. En un mundo que afronta el mayor número de conflictos desde la Segunda 

Guerra Mundial, los jóvenes deben aportar una contribución vital a la paz y la 

seguridad. Los Estados deben aprobar planes de acción nacionales en apoyo de la 

agenda sobre la juventud y la paz y la seguridad, cuya implementación garantizará 

que se incluya a los jóvenes en las políticas nacionales y se fortalezcan las iniciativas 

de consolidación de la paz. La agenda es un medio no solo para afianzar la paz, sino 

también para revitalizar el multilateralismo. 

113. El Sr. Granata (Italia), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que deben subsanarse las persistentes brechas entre los jóvenes, no solo entre 

países, sino también a nivel local, de región a región y entre zonas metropolitanas y 

rurales. Es fundamental invertir en una educación de alta calidad para combatir la 

marginación y fomentar la inclusión social. Asimismo, debe promoverse la educación 

no formal para reavivar la curiosidad de los jóvenes e impulsar un cambio positivo.  

114. En la era digital, los jóvenes necesitan herramientas innovadoras para que las 

tecnologías digitales mejoren sus competencias en lugar de sustituirlas. Al potenciar 

la formación profesional e invertir en la iniciativa empresarial social y sostenible 

liderada por los jóvenes, se darán las condiciones necesarias para que se hagan cargo 

del provenir. Deben adoptarse enfoques integrados e intergeneracionales para acabar 

con la idea errónea de que la inclusión de los jóvenes en la toma de decisiones solo 

los beneficiaría a ellos y para revitalizar la confianza en las instituciones.  

115. La Sra. Reize (Alemania), hablando en calidad de representante de la juventud, 

dice que, durante los últimos 20 años, los representantes de la juventud alemana han 



A/C.3/79/SR.3 
 

 

20/21 24-18062 

 

participado en la Asamblea General, exigiendo la participación plena, efectiva y 

significativa de los jóvenes en todos los sectores. Todos los años, esos representantes 

han organizado talleres por toda Alemania para recabar las opiniones de los jóvenes 

y exponerlas a la Asamblea. 

116. Lamentablemente, no todos los países cuentan con un representante de la 

juventud y la mayoría de los representantes de ese tipo proceden del Norte Global. 

En cuanto a la participación de los jóvenes, no hay que limitarse a dar acceso 

únicamente a aquellos que tienen formación académica y la estabilidad económica 

necesaria para dedicar tiempo a tareas voluntarias no remuneradas. Es necesario que 

todos los jóvenes puedan beneficiarse de una sólida creación de capacidades, la 

financiación y el acceso equitativo a las oportunidades. 

117. Las organizaciones de la sociedad civil dotan a los jóvenes de los conocimientos 

y competencias necesarios para defender sus derechos. Las Naciones Unidas deben 

proporcionar espacios significativos a la sociedad civil para que se tengan en cuenta 

diversas perspectivas en la labor de la Organización y las actividades de gobernanza 

global. 

118. En los últimos 20 años se han conseguido logros como la creación de la Oficina 

de las Naciones Unidas para la Juventud y la aprobación de la resolución 2250 (2015) 

del Consejo de Seguridad, relativa a la juventud, la paz y la seguridad, así como la 

redacción del capítulo sobre la juventud y generaciones futuras que figura en el Pacto 

para el Futuro. No obstante, siguen existiendo barreras sociales, estructurales y 

financieras y la participación de los jóvenes aún no es obligatoria en todos los 

ámbitos. 

119. La Sra. Rushdi (Maldivas) dice que, para que el desarrollo de su país sea 

sostenible, inclusivo y equitativo, su Gobierno ha hecho de la mejora de la economía 

digital y la digitalización de los servicios públicos una prioridad. En Maldivas, la tasa 

de matriculación en la escuela primaria es del 96 %, la tasa de mortalidad de niños 

menores de 1 año está disminuyendo constantemente y la esperanza media de vida 

supera los 80 años. Maldivas está colaborando con el UNICEF, el Banco Mundial y 

otros asociados para transformar la educación haciendo que sea inclusiva y 

promoviendo el aprendizaje digital y la adquisición de competencias transferibles. En 

agosto de 2024 se creó una junta asesora presidencial para la juventud. Con el objeto 

de empoderar a las emprendedoras, el Gobierno maldivo ha puesto en marcha un 

mecanismo de préstamos de 6,5 millones de dólares, cuyo 25 % se destina a las 

mujeres con discapacidad. 

120. Maldivas tiene un territorio limitado y su población está concentrada 

principalmente alrededor de la capital. El Gobierno maldivo ha implementado varios 

proyectos de recuperación de tierras, infraestructura, desarrollo urbano y 

conectividad para defender el derecho constitucional de los ciudadanos de Maldivas 

a la vivienda y los servicios fundamentales. En los proyectos de desarrollo urbano y 

vivienda se da prioridad a los grupos a menudo ignorados, como los progenitores 

solos y las familias jóvenes que trabajan. 

121. El Gobierno maldivo está ocupándose de mejorar el sector de la atención de la 

salud ampliando los servicios de salud mental por medio de una plataforma en línea. 

Se están incorporando al plan nacional de seguro médico la atención preventiva, los 

exámenes médicos periódicos y los tratamientos de fecundidad. 

122. Como pequeño Estado insular en desarrollo, Maldivas es consciente de que la 

sociedad solo puede ser tan fuerte como su miembro más vulnerable. Por ello, el 

Gobierno maldivo está trabajando para que puedan participar las personas 

históricamente marginadas por motivos de edad, género, discapacidad, nivel 

económico o ubicación geográfica. 

https://docs.un.org/es/S/RES/2250(2015)


 
A/C.3/79/SR.3 

 

24-18062 21/21 

 

123. El Sr. Maniratanga (Burundi) dice que la erradicación de la pobreza es una de 

las mayores prioridades de su Gobierno, por cuanto la pobreza representa uno de los 

principales obstáculos que impiden alcanzar los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

El Gobierno burundés ha implementado varias iniciativas en apoyo del desarrollo 

socioeconómico de los jóvenes y las mujeres, entre ellas la creación de bancos de 

inversión específicos para fomentar su empoderamiento económico y la puesta en 

marcha de un programa de empoderamiento y empleo de los jóvenes. El Presidente 

de Burundi ha sido designado adalid de la Unión Africana para las cuestiones relativas 

a la juventud y la paz y la seguridad. 

124. Debe impartirse educación digital desde la edad más temprana, integrando la 

alfabetización digital en los planes de estudios escolares. Hay que evaluar el impacto 

de la tecnología en el bienestar de los jóvenes. Ese enfoque prepararía futuros 

ciudadanos que no solo fueran consumidores de tecnología, sino también actores 

informados y responsables, lo cual contribuiría a reducir las desigualdades digitales 

a largo plazo. Los jóvenes deben estar capacitados para encarar los retos de un mundo 

cada vez más digitalizado. Es esencial ofrecer un apoyo financiero adecuado y una 

cooperación internacional activa para que los países del Sur Global puedan 

aprovechar los beneficios de la era digital y aplicar políticas que reduzcan la brecha 

digital. 

Se levanta la sesión a las 13.00 horas. 


